UBND TỈNH CÀ MAU

BCĐ PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 32/KH-BCĐ                       Cà Mau, ngày    24  tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh  Cà Mau về

việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Cà

Mau giai đoạn 2022-2025. Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục giữ vững và phát huy kết quả đã đạt được của Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (Phong trào) cùng với Cuộc vận

động“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn

tỉnh Cà Mau.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào các

cấp và hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tích cực tham

gia xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và đề cao trách

nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào; tích cực phát động phong trào

rộng khắp và đi vào chiều sâu.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo

1.1. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ như: Triển khai đến các đối tượng để đăng ký và triển khai thực

hiện tiêu chuẩn các danh hiệu, đồng thời quán triệt việc xét và công nhận các danh

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa

nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” thực chất và đảm bảo đúng quy định.

1.2. Lồng ghép các hoạt động của Phong trào vào Kế hoạch thực hiện nhiệm

vụ của các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, chỉ đạo theo dõi và tổ chức

2

đoàn kiểm tra, giám sát nội dung hoạt động hệ thống đến cơ sở thực hiện, hoàn

thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

1.3. Kiên quyết khắc phục bệnh hình thức, chạy theo thành tích trong xét

tặng các danh hiệu văn hóa, đồng thời nâng chất các danh hiệu trong thực hiện

Phong trào.

1.4. Tiếp tục phát động và tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân, cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký và thực hiện tốt các tiêu chí thực hiện

Phong trào; tổ chức các lớp tập huấn, triển khai các văn bản mới của Trung ương,

của tỉnh và hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện các danh hiệu văn hóa trong Phong trào và

phát huy hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở.

2. Công tác triển khai

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương: Nghị định số

122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn

hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Thông tư 17/2011/TT-BVHTTDL, ngày 02/12/2011,

của Bộ trưởng Bộ VHTT&DL quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét

và công nhận “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; Quyết định số 04/2022/QĐ-

TTg ngày 18/02 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về tiêu chí, trình tự,

thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Thông tư số 08/2014/TT-

BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định chi

tiết, tiêu chuẩn, trình tự thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”,

“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;

1.2. Tiếp tục triển khai, thực hiện các văn bản của tỉnh:

Triển khai Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15/10/2020 thực hiện Kết luận

số 76-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết

33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 13/10/2020 về việc thực hiện Quy định

tiêu chuẩn xét, công nhận “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Thị trấn đạt

chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 – 2025;

Quyết định số 56/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về

Quy định thang điểm xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp văn hóa”;

“Khóm văn hóa” trên địa bàn tỉnh;

Quyết định số 23/2014/QĐ-UBND ngày 25/9/2014 của UBND tỉnh Cà Mau

ban hành quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

và lễ hội trên địa bàn tỉnh Cà Mau;

Kế hoạch truyền thông số 18/KH-BCĐ ngày 16/02/2016 của Ban Chỉ đạo

Phong trào về phát triển Phong trào đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên

3

địa bàn tỉnh Cà Mau đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 532/QĐ-

UBND ngày 29/3/2016.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Một số công tác trọng tâm

1.1. Tiếp tục thực hiện Đề án truyền thông về phát triển Phong trào đến năm

2020, tầm nhìn đến năm 2030 và tổ chức các sự kiện truyền thông; tổ chức Hội thi

phục vụ cho công tác tuyên truyền và nâng cao năng lực các thành viên Ban vận

động ấp, khóm giỏi trên địa bàn tỉnh.

1.2. Tổ chức tập huấn cho ban chỉ đạo cấp huyện, xã và ban vận động ấp,

khóm trong thực hiện Phong trào; in và phát hành tài liệu phục vụ cho công tác

truyền thông về phát triển Phong trào.

1.3. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tham mưu UBND cùng cấp tổ chức

phát động thực hiện và nhân rộng Cuộc thi về môi trường đô thị xanh – sạch – đẹp

trong thực hiện xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; tiếp tục phát

động phong trào “Hộ gia đình có phong cảnh xanh – sạch – đẹp”, “Ấp có phong

cảnh xanh – sạch – đẹp”, “Trang trí nhà văn hóa ấp đẹp và có nội dung hoạt động

phong phú”.

1.4. Kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào kết hợp việc kiểm tra thực hiện

các tiêu chí 06 và 16 trong xây dựng nông thôn mới và tần suất, hiệu quả hoạt

động Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Học tập cộng đồng cấp xã.

2. Các chỉ tiêu năm 2022

 - Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, được công nhận đạt từ 89% trở lên.

- Danh hiệu “Ấp văn hóa”, “Khóm văn hóa”, được công nhận và giữ vững đạt

từ 84,5% trở lên.

- Ấp, khóm có nhà văn hóa và điểm tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao

đạt từ 90% trở lên.

 - Danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, được công

nhận và giữ vững đạt từ 75% trở lên.

- Danh hiệu “Phường, thị trấn văn minh đô thị”, được công nhận và giữ vững đạt

từ  35% trở lên.

- Danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” được công nhận và giữ vững

đạt từ 52% trở lên.

- Mỗi huyện, thành phố hình thành mới có thêm ít nhất 01 điểm vui chơi

dành cho trẻ em do xã, phường, thị trấn quản lý.

- Tỷ lệ xã có Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Học tập cộng đồng: 60%.

4

 - Mỗi huyện, thành phố có thêm ít nhất 05 ấp, khóm xây dựng mô hình hàng

rào cây xanh, cảnh quan môi trường “xanh – sạch – đẹp” và giữ vững sinh hoạt

câu lạc bộ tại Nhà văn hóa ấp, khóm, những nơi có điều kiện phát triển thêm loại

hình câu lạc bộ và tổ chức hoạt động có hiệu quả.

 IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, phát

huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể các cấp

trong việc phối hợp lãnh đạo, tổ chức, vận động quần chúng nhân dân tích cực

tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và đô thị văn minh.

2. Phối hợp với Báo Cà Mau, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện truyền thông cơ sở, các tổ chức đoàn thể,

tổ chức xã hội, tổ tự quản ở các khu dân cư... tuyên truyền sâu rộng trong từng hộ

dân thông suốt về các tiêu chuẩn xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khóm văn

hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” để từng hộ dân tự giác đăng ký và

thực hiện đạt kết quả tốt.

3. Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở trong điều kiện của địa phương

đầu tư hoàn thiện về cơ sở vật chất của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở ở một số

địa bàn quan trọng, có nhu cầu, có phong trào mạnh, đảm bảo đủ điều kiện tổ chức

các hoạt động theo chức năng. Đồng thời nâng cao chất lượng các danh hiệu trong

Phong trào

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về chuyên

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Ban Chỉ đạo Phong trào và cán bộ làm công

tác văn hóa, thể thao cấp huyện và cơ sở.

5. Kịp thời sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng những

tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, khắc phục những mặt yếu kém trong các hoạt

động và phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh chủ trì

phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát văn bản của Trung ương, của địa

phương không còn hiệu lực, tham mưu cấp thẩm quyền ban hành các văn bản quy

định thực hiện Phong trào và chỉ đạo việc triển khai, phát triển Phong trào. Theo

dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của cơ sở, tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để kịp thời chỉ đạo.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế

hoạch này lồng ghép với nhiệm vụ, chuyên môn của sở, ngành mình.

3. UBND cấp huyện chỉ đạo thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện

căn cứ nội dung kế hoạch của tỉnh, xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào trên

5

địa bàn huyện và chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo cấp xã thực hiện, đồng thời chủ

động thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở, kịp thời điều chỉnh, khắc

phục những hạn chế, yếu kém của cơ sở trong việc tổ chức thực hiện Phong trào

tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau thành viên Ban chỉ đạo gửi

Báo cáo tổng kết Phong trào năm 2022 trước ngày 20/12/2022 về Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch – Thường trực Ban chỉ đạo Phong trào để tổng hợp báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh và Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào Trung ương./.

Nơi nhận:
- Bộ VHTT&DL;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực UBND tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;

- Ban Chỉ đạo các huyện, Tp;

- Lưu: VT, VHGĐ (H).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL

Trần Hiếu Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T08:44:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRẦN HIẾU HÙNG đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T09:33:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!